Concurrere: concertare ut mons monti illideret. Haemus: mons in uallē conuerti. Edere nocturnas uoces
sunt audire uoces & clamores pugnantū e pharsalia. Valerius maximus inquit Constat in delubris deū sua
sponte signa conuersa militatē clamorē strepitūq; armorū adeo magnū Anthiochia: & ptolemaide audiri
ut in muro concurreret. Sonitū tympanorū pergamī abditis delubris editū. & caetera.

OMNIBO. Excussit cristas galeis: cuspidēs & gladii nimio calore fulgurū liquefacti sunt. q; etiā natu
raliter sicut physici dicunt contingere potest nā ignis ille aethere' subtilissim' est & cū gen' illud fulminis q;
afflat de caelo ceciderit per tenuissimas rimas penetrat. adeo ut enses ipsos in uagina consumat: cū tamē ua
gina ipsa intacta permaneat. Vide pli. in secundo. Excussit. s. fulgur. Solu: gla. liquefacto ferro gladiorū
quena dmodū si pumbū liquefcit perfundit. ita & liquefactū ferrū perfusus est. ideo dicit liquefactis gladiis: ca
pulos corū fuisse perfusos. Pila. i. cuspidēs telorū. Nocens ferū quo nocet. i. impiū quo usuri erant patres
in filios. Sulphure: igne aethero. quo afflatū ferrū liquecebat. Innumero examine. innumerabili multitudine
ne apū: Vixq; re. so. quae refigi nō poterant: sicut apud Valeriū cū in hostē dicitur eēt exercitū class' signa uix
reuelli poterunt. unde secuta est clades. nā ipse cū uniuerso exercitu delet' est a parthis. Maiori pondere. s.
exanimū: quib' uexilla onerata erant per q; ostendit telis hostiū pō. obrutū iri. signata ergo dixit mersere: si
cut Virgi. obsedere apicē: cū de apib' loquere. nā apes significant bellū quae bombo class' imitant: cū in
ter se concurrunt more bellantiū. Rorantia fletu. i. lachrimas emitentia q; signū erat futuri luctus. Vsq; ad
the. i. dū uenirent ad locū thessaliae ubi pugna commissa fuit. Publica signa. i. aquillae. Admotus. i. cū ad
arā superorū posuisset uictimā sacerdos. Discussa. i. euerfa ara: Praiceps: praecipitanter fugiens. Sacris fun
nestis. quae funera portendebant. At tu ita quidē sacrificia pō. erant: sed Ca. grata diis erant. quibus ipse li
tabat ordo est sed tu Ca. gesturus bella tā saua. litasti superis'. quos uocasti. Litasti: bene locus est. i. sacri
um diis gratum dedisti. nam illi tantummodo litant qui sacrificia diis accepta exhibent libant uero qui sacri
ficant. Noctae apud inferos: significat autem furias infernales: alecto. megeram & thesiphonem a quibus fu
ror omnis immittitur. Iam dubium monstris & tam monstrosa. tam inaudita. & usq; adeo prodigia noua

nunciabant: ut in dubiū uenirent homines nunquid ea uidissent. an uidisse se existimassent: sic enim pa
nor facere solet. Nimio ne. pa. idest nimius paor fecerit ut ea uidere putarent: quae nō uidebant. Mul
tis concurrere: multi fuerunt qui crediderunt q; ossa pelio super imposita fuerit a gigantibus: ut gradus
sibi facerent in caelū. & uisū sunt inuicē collidi montes. Mergi conuallibus. aemus etiā uisus est ita submit
ti. ut in suis ipse uallibus obrui uideret & humilior fieri. Abruptis: dehiscentibus.

SVLPI. Ire per beboeida. fluere per beboei
de lacū qui est ad demednadē ut diximus supra.
Ossa quae apud ossa est mōtē. Rapidus. uelox
in torrens similitudinē. Inq; uicē: ten. esis. Oper
ros tenebris. caput umbra circūdatū uidebat habe
re. Incubere. circūfusā esse. Pa. res. m. es. parētū &
& cōsanguineorū. Mētibus: militū. Quod turba
cōscia: q; audiate certādi appetebat patres fratres
galiage parti iugulare. Tumultu: metu & percur
batiōe. Subitos furores: ipsa prodigia & imagines
Omne sceleg: augurū ad scelera psciēda. Quid
migenō mig: est inquit breui mori uros fuisse furo
re correptos: si mēs hōiū solet futura mala mala
praenoscere. Lymphato: furioso lymphati enim
& lymphatici furiosi appellat a uitio lypha: idest
aque: sicut cerniti a cerere. Praesaga: praescia. Ty
riis qui gadibus: rōani omnes qui tūc apud exteras
natiōes hospitabāt eo die mēsti fuere mcerorisq;
causā ignorabāt. Gadibus: insula in hispania in
qua tyri gades oppidū edificarūt ut diximus li. v.
Ataxē: fluuiū qui per armeni i. lēssimus labit. In
de uero praecipitat. Sub quocūq; die: hoc est luce
& regiōe quae sub syderibus est. Ignorat: causas do
loris. Quid perdat: qui propinqui pereit. Euga
neo: eugaeus uenetiae mōs ad patauiū ubi optima
pa. cua. Apōus: fluuius in agro patauii qui ex so
te nebulas exalat. Timauis: timauis uenetiae fluui
us qui delatus e mōtibus cadit in profundū deinde
infra terrā absorbitus stadiis circū er trecētis & xxx.
erūpit in mare ut possidōiū: ait est Timaus portus
& lucus. Antēorei. ad quē antēorei oisus cū duo
bus milibus hōinū & quingētis uēt. Dispergit: diuidit habet enim septē fōtes. Impia arma cōcurrūt
praehū ciuile cōferet. Notauit: anima iuecit & praesit hoc extōitru & fulminibus hoc est expyromāsia
OMNIBO. Ire per ossa Boetida: par est thessaliae dicta a boue: quae ibi recubuit cū ea sequeret Cad
mus accepto oraculo: ut ibi urbē conderet: ubi bos inuenta: acuisset: dicit autē homines existimasse hanc
ualle boetidā esse montis totā sanguine redundare. Per ossa boetida: per uallē osse montis. Inuicē. al
ter. natim se intuebant & existimabant capita alter alterius nubibus circumdatae. Et pallere noctē. i. tenebras: quia circumfundebant tenebrae
tur: quia subito pallor lucē solis occupabat: Incumbere noctē. i. tenebras: quia circumfundebant tenebrae
galeis. Defunctosq; patres etiā existimabant se uidere animas patrentū suorū. quasi nunciarent mortē uici
nā. Umbrae. animas suorū. Sanguinis prolis suae: Volitā: circū oculos suos errare. Sed mētibus unū
sed quanuis haec monstra terrent animos hominū tamē hoc solatio se fouebant q; uidelicet existima
bant haec esse quaedā: i. ritamenta: a furoris ad bellū gerendū q; instabat. Quod uoti turba nefandū uorū ne
fandū erat. q; parte: filii occidere cupiebant. Turba: aduersae partis quae maxima cupiditate cupiebat pu
gnā. Conscia: ut filii partes aut fratres occiderent. Quae patre iugulos. ecce nefandū uorū. i. iugulare pa
tres aduersae partis. Tumultu: consternatione concitatione. Omnū sceleg. s. suorū existimabant haec praes
significare futurus. ut perspicerent q; animo agitabant. Quos lux ex. qui diē illū uisuri erant. Lymphato
insano. Praesaga malorū existimant nescios fuisse Romanos ubicūq;: nedū in thessalia. Ordo est Ro
manus hospes qui adiacet gadibus mceret. si pro quia. Gadibus tyriis: columnis in mari oceano fixis ab
hercule. Tyriis: aure quando (ut Solinus est auctor) tyrii e mari rubro profecti gades insulā incolentes
erhythea uocauerunt. Die. i. regione. Sydere. i. climare. Ignorat causas. s. mceroris. Corripit: reprehens
dit. Euganeo si uera fides: dicit etiā Apiano uico uenetiae comeliū augurē fuisse qui futurus bellū praenun
ciauit: & ultimum tempus uenisse dixit: quo magnū discrimē imperii Romani aderat nā Ca. & pompeii
de summa rerū certare dixit historia est apud plutarchū & geliū in. xliii. Euganeo: monte a populis euga
neis sic dicto: quibus olim habitauerunt. nam Liuius idem ostendit. nā & Troiari eas tenuere terras euganeis
pulis. Aponus uici nomen: q; ad nostram usq; aetatem nomen obtinuit patria i. iuii Martialis. censentur
aponi Liuii suo tellus. Fumifer. quia ibi balnea calida sunt quae fumum exhalant. Atq; antenorei. mul
ti credunt hic errasse Lucanum. sed excusari potest: non enim dixit antenorei timauis: q; timauis sit pro

pe patavii sed antenorei dixit per que antenor nauigauit in italia. no enim apud Antenoridas est timauus: est autē timauus uenetiæ flu. concordia: atq; tergestæ oppidis proximus ex monte quidē grandi qui nouē ora effusus. amplissimū ante alia fontē facit ex quo tandē uno axiens aluceo in adriacū fundit mare in sinu tergestino & antenor in italia uenies: per hunc amnē in adriaci sinus mare penetrauit. Summa dies: quæ ultima erat populi romani. Seu tonitrus: & unde hoc bellū instare augur cognouit. Notauit: quod seruauit tonitrus qui bellū indicabant. Tela præfaga. idest prænuncia mali fulmina. Seu discordi. seu sidera cœli dissentere a cursu suo: quod uidelicet cursū suū stellæ a diuina puidencia imposuū minime seqret.

SVLPI. Perspexit: cognouit. Totū æthera omnia sidera. Obsistere. nō ob temperare & solitos cursus nō agere. Seu numē: siue solis obscuritas & pallor præliū indicauit. Egit: eduxit. Dissimilē: quia fuit magis prodigiosus. Explicat: emit tit aperit. Si cuncta: si homines diuinatione adhibito prodigia obseruassent facile cedē pharfalicā præsensisset: Pharfalia: cedes ipsa. Spectari. cognosci intelligi. O summos hominū. admirato: ne plena laudatio i Ro. qui ea tempestate fuerunt quoniā totus mundus & cuncta sidera de calamitate eorū signa dederunt. Fatis: morti. Vacauit: in tentū fuit: Hæc apud feras: quū legent audient ue hæc a minoribus tantis concitabant affectibus ut nō præteritis hæc mala. sed uentura esse sint estimaturi. Fama sua. quia tā miranda sunt ut seniores sint iunioribus narraturi. Siue aliquid: siue ego meis illa carminibus illustrabo. Vota peritura. de siderabunt frustra lectores ut pō. uictor futurus sit

Nō transmissa. nō præterita: Venientia: futura. Miles ut aduerso: quo ordine pō. acies struxerit narrat. Sed latius apud Appianū & Cæ. leges. Vterq; italos in tres acies diuisos in fronte collocauit modico interuallo inter se distantes. Supra hos equites per partes cornibus attribuit: quibus sagittarii & funditores immisti erant. Sociorū uero copias ueluti ad ostentationē quandā protulerunt.

Radiatus: repercussus a sole oriente. Lumine: ar morā splendore. Nō temere immissus: ordinatus in acie phalangē ut ait Appianus in medio regebat Scipio pō. iocer. In sinistro cornu domitius. In dextro lentulus constitit. Afranius & pō. exercitus cure præferre Cæ. duces aderant Sylla Antonius & Brutus Cæ. ipse ut assuerat legioni decimæ præsedite Cæ. duo supra. xx. milia militū secū habuit inter quos equites circa mille annuerant pō. bis totidē securi sunt. In quibus septem milia equitū fuere. Qui antē de iis uerissimiora loqui existimant. lxx. milia italorū hoc prælio in unū concurrisse memorant. qui minorē numere describunt. lx. m. qui rē magis extolunt quadringenta milia extitisse aiunt Hog. sexcuplū pō. Alii tribus ex partibus duas illi ascribunt. Cornus. genetiū antiquus quo sapipe pli. utit. Veteres enim hic cornus & hic genus dicebant. Lentula: poetæ cū Appiano & plutarcho nō conuenit. Domiti. L. Domitius in pō. castris. Gn. uero in Cæ. erat. Aduerso numine: quia in felix in præliis: Frons dextri mattis. dext. cornu. Robur: firmitatē mediā. Denfant: spissant: Et terris cylicū: cylices qui sub Scipione militabant in medio erant. Miles in hoc militē appellat: sed certū est cū eo pō. imperiū aduasse: quū primū in thessalia uenit. In orbe libyco: in libya quo pharfalicæ reliquiæ se recipient: